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_______________________________________________________ 

Syftet med denna studie är att fördjupa kunskapen om hur man kan skapa motivation och 

öka den för elever i ämnet svenska på gymnasiet. Sex svensklärare och sju elever på olika 

gymnasieskolor har deltagit i denna studie. Data har insamlats genom semistrukturerade 

intervjuer och transkriberingarna från dessa har sedan blivit tematiskt analyserade. 

Resultatet har visat att motivationen i ämnet svenska brister för vissa elever men att detta 

inte behöver bero på svenskämnet i sig, utan mer på den undervisande svenskläraren eller 

vilket moment de arbetar med. Av intervjuerna framgår att relationen mellan svensklärare 

och elever viktig, då man utan relationen tenderar att misslyckas med 

svenskundervisningen. Dessutom kan relationen leda till att man som svensklärare kan 

hitta de rätta verktygen för att motivera eleverna, vilket i sin tur leder till en 

kunskapsutveckling hos eleverna.  
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1 Inledning  

När jag har undervisat mina elever i svenska har jag många gånger mötts av uttryck som ”varför 

måste vi göra det här”, ”måste vi läsa det här”, ”det här är så tråkigt”. Motivationen och glädjen 

i att utvecklas under svensklektionerna har varit låg. Detta är nog uttryck som många kan 

relatera till om man tänker tillbaka på sin egen skoltid, för svensklektioner var inte alltid roliga 

och intressanta. Däremot behöver elever kämpa ibland och utsättas för utmaningar för att kunna 

utvecklas. 

Jag har upplevt att elever kan vara motiverade i olika hög grad och undrar om det har med 

just ämnet svenska att göra eller om det är någon annan faktor som spelar in. År 2021 var det 

nästan fem procent som inte uppnådde kunskapskraven i ämnet svenska på gymnasiet medan 

det i ämnet matematik var mindre än en procent som inte uppnådde kunskapskraven (Siris 

Skolverket, u.å). Det finns inte många tidigare studier gällande uppfattningen av ämnet svenska 

på gymnasiet, men av de studier som blivit gjorda finns det en gemensam nämnare i resultaten, 

nämligen att svenskämnet endast anses vara allmänbildning vilket har lett till mindre motivation 

(Ekhede, 2010, Grönberg & Samuelsson, 2010). 

Inlärning och motivation går hand i hand och därför är det viktigt att veta hur man som 

lärare skapar motivation, samt ökar den för eleverna. Enligt Skolverket (2011) ska elever bli 

erbjudna möjligheten att utveckla sin nyfikenhet och en livslång lust att lära och detta är något 

som jag relaterar till motivation. Motivation är inte något som alltid är lätt att finna och just 

därför är det av stor vikt att göra en studie om detta från svensklärares perspektiv men även från 

gymnasieelevers perspektiv då dessa är viktiga parter för en fungerande undervisning.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Huvudsyftet med denna studie är att fördjupa kunskapen om motivation i ämnet svenska. Ett 

annat syfte är att undersöka hur läraren kan skapa motivation för att öka elevers lärande 

 

För att uppnå detta syfte använder jag följande frågeställningar: 

• Anser svensklärare i denna studie att elevers motivation brister i ämnet svenska? 

• Hur kan man som svensklärare arbeta för att öka elevers motivation?  

• Anser eleverna i denna studie att motivationen brister i ämnet svenska? 

• Vad anser eleverna i denna studie kan öka motivationen i ämnet svenska? 
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2 Bakgrund och tidigare forskning 

I och med att denna studie har i syfte att fördjupa kunskapen om hur man i ämnet svenska både 

kan skapa och öka motivation för eleverna men även undersöka hur den och elevers lärande 

formas, har jag valt att undersöka olika faktorer. Först kommer den roll svensklärare har som 

ledare i klassrummet att beröras. Kapitlet behandlar även forskning om vikten av en god relation 

mellan svensklärare och elever i svenskundervisningen. Avslutningsvis berörs begreppet 

motivation och vilken betydelse det har.   

2.1 Svensklärares roll 

Alla svensklärare har i uppdrag att stödja och utveckla elevers språk genom läsning och samtal 

samt vidga gränserna för deras uppfattning av omvärlden (Bomarco & Parmenius Swärd, 2012, 

s.9). Svensklärare behöver ta vara på elevers potential och detta kan de göra genom att ge 

eleverna lust inför lärandet och utmanar sin kreativitet. Svenskundervisningen innehåller 

läsning, samtal och skrivande, vilket är meningsskapande processer som leder till reflektion, 

kritiskt tänkande och kommunikation (s. 9). Genom svenskundervisningen och dess moment 

får elever möjligheten att sätta sig själva i förhållande till omvärlden och uppleva ”såväl det 

särskiljande som det allmänmänskliga i tid och rum” samt ”bygga upp en tillit till sin egen 

språkförmåga” (Skolverket, 2011, s. 1). Utöver detta ska ”undervisningen stimulera elevernas 

lust att tala, skriva och lyssna och därmed stödja deras personliga utveckling” (Skolverket, 

2011, s. 1).  

Varga (2014) har ur ett elevperspektiv lyft tankar och frågor angående motivation, 

delaktighet och utöver detta tolkat det ur ett demokratiskt perspektiv genom att problematisera 

kring elevernas tankar om nytta och nöje i ämnet svenska. Dessutom diskuterar författaren 

svenskämnet och dess potential som det främsta demokratiämnet i skolan (s. 243–244). Fokuset 

i studien var skrivundervisningen. Ett av de program som ingick i studien är yrkesförberedande, 

där det framkommer att det i väldigt liten utsträckning innehåller diskursiva texter under de 

momenten gällande skrivundervisning. Detta då lärarna ger ut uppgifter där det handlar om 

återskapande, vilket i sin tur saknar krav som en analytisk förmåga eller kritiskt tänkande 

(Varga, 2014, s. 25–28). Utöver detta framkommer det att de elever som studerar 

yrkesförberedande program inte får samma möjlighet till att påverka sin undervisning i 

jämförelse med de studenter som studerar studieförberedande program (Varga, 2014, s. 130–

132). Att inte få ha möjligheten till att påverka sin undervisning kan leda till att både intresse 

och engagemang påverkas negativt, vilket i sin tur innebär mindre motivation.  
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Ett stort moment i svenskundervisningen är läsning av skönlitteratur men att som 

svensklärare motivera sina elever till detta kan vara svårt. Många gånger saknar elever på 

gymnasiet vanan att läsa eller så känner de inte entusiasm när de får i uppgift att läsa en 

skönlitterär bok. De kan ifrågasätta valet av bok eller vikten av att överhuvudtaget behöva läsa 

skönlitteratur. Därför är det viktigt att som svensklärare kunna motivera de val man gjort av 

undervisningen och syftet när man presenterar momentet (Bomarco & Swärd, 2012, s. 45). 

Självklart kan man falla tillbaka på det som står i ämnesplanen i svenska men för att tala om 

varför en elev ska arbeta med just ett specifikt verk måste man som svensklärare fundera över 

de didaktiska frågorna Varför? Vad? och Hur?. Dessutom är det av lika stor vikt att man ser 

över vilka ens elever är (Bomarco & Swärd, 2012, s. 45 – 46). Att som lärare anpassa sin 

undervisning efter den grupp och de individer som finns i ett klassrum är en självklarhet då 

elever ska ha en möjlighet att kunna uppleva sin undervisning som begriplig och hanterbar. 

Dessutom bör eleverna även få möjligheten till att utveckla djupare kunskaper inom ämnet 

(Varga, 2014). Varga menar att det ena inte ska behöva utesluta det andra, däremot menar hon 

att de yrkesförberedande programmens lärare förenklar uppgifterna i för hög grad, vilket i sin 

tur sänker dessa elevers motivation då de inte får uppleva en utmanande kunskapsinhämtning. 

En nackdel med detta är att man då riskerar att de uppgifter eleverna får inte utmanar dem 

intellektuellt samt att uppgiftens värde och relevans kan förloras (s. 241–243). En svensklärare 

kan genom sin kunskap om olika teorier förklara sina val av undervisning. Genom att ha insikt 

i didaktik, litteraturteori, receptionsforskning och genusteori kan valet av en specifik 

skönlitteratur lättare bli förklarad. Alltså kan man som svensklärare med hjälp av detta, sätta 

valet av skönlitteratur i ett större undervisningssammanhang för både elever och deras föräldrar 

(Molloy, 2002, s. 38).  

Molloy (2002, s. 31) skriver om hur svensklärare bär med sig ämneskonstruktioner som kan 

förändras från den ena stunden till den andra. Hon kallar dessa icke-materiella inre 

ämneskonstruktioner för ”mentala landskap”, vilka kan förändras genom att gränserna ändras 

och perspektiven kan bytas, ibland snabbare än i en kursplan. Dessa mentala landskap kan 

rymma en kombination av avtryck av svenskämnets kursplan och innehåll i läromedel men även 

svensklärarens personliga minnen från sin egen utbildning och läsning av skönlitteratur i 

skolan. Alltså sitter en svensklärare med ämneskonstruktioner som kan avlösa varandra i en 

växelverkan mellan den ämneskonstruktion som sitter i det inre och de yttre influenser från en 

ny tid, nya kursplaner, läromedel och impulser. Molloy (2002, s. 31–32) påstår att svensklärare 

har av tradition, inarbetade tolkningar av svenskämnet, vilket de kan ha svårt att ta sig ifrån. 
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Alla svensklärare rör sig inom dessa traditioner och agerar inom dem, fastän ens handlingar är 

förutbestämda av dessa ämneskonstruktioner. 

Något som påvisats i Molloys (2002, s. 31–32) studie är att svensklärare förhåller sig på 

olika sätt till svenskämnets traditioner. Den relation som finns mellan svenskläraren och de 

olika traditionerna finns med inom ramen för mötet mellan läraren, litteraturen och eleverna. 

Om den ämneskonstruktion som presenteras i det använda läromedlet stämmer överens med 

dennes ”mentala landskap”, kan det innebära att svenskläraren antingen får eller söker stöd i 

sin ämneskonstruktion via läromedlet. 

Det finns endast ett fåtal tidigare studier gällande uppfattningen av ämnet svenska på 

gymnasiet ur ett elevperspektiv, men av de studier som blivit gjorda finns det en gemensam 

nämnare, nämligen att svenskämnet endast anses vara allmänbildning (Ekhede, 2010, Grönberg 

& Samuelsson, 2010). De elever som har deltagit i studierna menar att ämnet generellt sett inte 

har hög relevans för deras liv men att det däremot är nödvändigt i framtiden. Det är av stor vikt 

att kunna använda korrekt språk vilket i sin tur resulterar i att man främjar möjligheten att bli 

tagen på allvar av omvärlden och möjligtvis framtida arbetsgivare samt kollegor. 

Bergman (2007) har i sin avhandling problematiserat delaktighet och motivation i 

gymnasiet. Detta har hon gjort genom att hon studerat svenskundervisningen i fyra olika 

gymnasieklasser för att kunna undersöka vilka faktorer det är som påverkar undervisningen. 

Bergmans syfte var att genom sin studie öka förståelsen för att undervisningens innehåll och 

sammanhang i kombination med den mellanmänskliga aspekten som är en avgörande faktor för 

studenters kunskapsutveckling. Genom sin studie kunde Bergman (2007, s. 89–113) påvisa att 

det innehåll som finns i svenskundervisningen blir påverkat av lärarens inställning till vad hen 

anser att ämnet bör innehålla men även vilket behov som finns hos eleverna. 

En svensklärare ska som tidigare nämnt ha de didaktiska frågorna i åtanke, Varför? Vad? 

Hur? och Vem/Vilka? Dessa frågor kan besvaras på olika sätt av olika svensklärare och de olika 

svaren speglar olika föreställningar om varför man exempelvis skall läsa skönlitteratur i skolan. 

Didaktiken kan på grund av detta handla om ”de värderingar som ligger bakom urval och 

struktureringen av undervisningens innehåll” (Sjöberg & Svein 2000, s. 27 nämnda i Molloy, 

2002, s. 39). En svensklärare kan använda de didaktiska frågorna som en grund för reflektioner 

över de val som gjorts. Dessa kan även stödja läraren i att förklara dennes handlingar i 

klassrummet. I och med att olika svensklärare svarar på frågorna på olika sätt, påvisas även hur 

lärare är yrkespersonen, då deras svar visar att de har ett teoretiskt språk men kan även visa det 

genom sin praktik (s. 39). 
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2.2 Relationen mellan elev och svensklärare 

Forskning tyder på att lärar-elevrelation är något som är viktigt oavsett vilket ämne 

undervisningen sker i och att olika faktorer i denna relation är avgörande i elevernas sociala 

och kunskapsutveckling (Hughes, 2012, s. 2–4). Lärar-elevrelation är därför även viktigt i min 

studie gällande motivation i ämnet svenska. Biesta (2012, s. 2) uttrycker i sin avhandling ”No 

education without relation”, dock menar han att man bör ha i åtanke att inte ha en allt för djup 

relation. Man bör alltså vara varsam med att skapa en allt för djup relation då man som lärare 

riskerar att bli alltför privat (Biesta, 2012, s. 2–4). och att olika faktorer i denna relation är 

avgörande i elevernas sociala och kunskapsutveckling (Hughes, 2012, s. 2–4). 

Förr har lärares förmåga att bygga relationer med elever inte varit något som hade med deras 

yrkesroll att göra. Däremot har det visat sig att lärare många gånger hamnar i situationer som 

kan vara komplexa och oförutsägbara och att de i dessa situationer måste klara av att hantera 

och synkronisera sina handlingar med andras (Sandvik, 2009, s. 96–98). Att lyckas i dessa 

situationer är att som lärare kunna agera taktfullt, sensitivt och intuitivt med sina elever. Det 

vill säga att man som lärare bör ha en god förmåga att kunna interagera och situationsanpassa 

sina handlingar (Sandvik, 2009, s. 96–98). Genom att bygga en relation med kvalité kan lärare 

stimulera sina elevers lärande. Relationen mellan individer är viktig och en förutsättning för 

ens kunskapsutveckling: 

Undervisningen är i grunden fråga om möten mellan människor. En förutsättning för att dessa möten ska 

bli framgångsrika är att lärare och elever kan leva sig in i varandras, tankar, känslor och avsikter samt att 

vi kan ta varandras roller… Ett klassrum är en meningsskapande gemenskap där lärare och elever i 

samverkan når insikt och förstår sammanhang i omvärlden. Frågan om hur en sådan gemenskap byggs upp 

och vidmakthålls är en kritisk fråga i all lärarutbildning. (SOU, 2008, s. 215). 

Genom att engagera sig i sina elevers kunskapsutveckling och ta det ansvar som kommer med 

detta så bidrar lärare till en relationsuppbyggnad. Lärare har i uppgift att ta ansvar inom och för 

relationer. De ingår i sociala relationer genom att de är i en gemensam värld med sina elever 

och samtidigt har ett pedagogiskt ansvar. I varje undervisningsverksamhet finns ett relationsnät, 

mellan lärare och elever, elever och elever eller lärare och lärare. Utbildningen försiggår inte 

utanför eller innanför lärare och elever utan i relationerna mellan dem. En lärare bör vara en 

medmänniska och en vägvisare med ett personligt ansvar för elevernas utveckling. Lärare har 

ett visst ansvar att ge en respons på elevernas handlingar samtidigt som de står till svars för sig 

själva och sina handlingar (Aspelin, 2010, s. 9–12).  
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Genom att som svensklärare ställa sig frågan om vem eller vilka som är framför en, ”kan 

vägen till kunskap för eleverna om jaget och omvärlden gå genom språk och litteratur” (Molloy, 

2002, s. 314), då svenskläraren blir tvungen att fundera över vilka frågor som bör bli upplyfta i 

ett moment med textarbete där just dessa individer är läsarna (s. 314). Svenskläraren hamnar då 

i en position där hen får lära sig vilka eleverna är och de hamnar i centrum. Man kan som 

svensklärare skapa en undervisningsmiljö som är både trygg och utmanande genom att 

kombinera undervisningen med hänsyn till sina elevers mognad och erfarenheter (Bomarco & 

Swärd, 2012, s. 46). Känner eleverna att de kan relatera till undervisningen eller känner ett syfte 

med den så skapas en annan slags lärande miljö och en annan förståelse hos eleverna. (s. 46). 

Ziehe (1993) påpekar att skolan är indragen i en delad förändringsprocess, dels förändras 

den till en mer administrativ maskin, dels psykologiseras den. Skolan blir alltså alltmer okänslig 

samtidigt som den blir mer känslig. Författaren beskriver konceptet närhet som ”ett i stor 

utsträckning outtalat program, en närmast latent uppsättning handlingar, synsätt och 

bedömningskriterier” (Ziehe, 1993, s. 75). Det drivs av människors önskan: ”att öppna sig för 

varandra, ge inblickar i ens inre liv, visa autentiska känslor, dela ett emotionellt engagemang 

osv” (s. 75). Inom detta koncept vägleds lärarna och eleverna av en vision om närhet och äkthet. 

För att kunna uppnå detta bör man försöka undvika att relationen inte får en formell prägel. 

Trots att närhet och äkthet är viktiga faktorer, fungerar de inte som en norm i utbildningen. 

Genom att sträva efter att förändra offentliga situationer till privata kan den balansnivå som bör 

finnas mellan system och personliga i skolan förstöras (Ziehe, 1993, s. 75).  

Närhet mellan lärare och elever är en svår fråga gällande lärares pedagogiska 

relationskompetens. När en lärare agerar efter konceptet närhet, det vill säga arbetar 

kontinuerligt och målmedvetet för att skapa personliga, äkta och nära relationer med sina elever, 

riskerar hen att motverka sitt syfte. Svenskämnet ger stora möjligheter till detta genom själva 

ämnesinnehållet, exempelvis när man diskuterar en skönlitterär text eller något en elev skrivit. 

Detta kan också medföra ett dilemma för svenskläraren, då hen besitter förtroendefull 

information som exempelvis kan han handla om svår sjukdom, brott, etcetera, en elev givit. 

Alltså kan svenskläraren tappa fokus och motverka sitt syfte i klassrummet. 

Faktorer som närhet och äkthet i relationen mellan lärare och elever uppnås inte om gränsen 

mellan dem suddas ut, utan en kompetent svensklärare bör sträva efter sina elevers temporära 

jag och inspirera till gemensamma erfarenheter. Det Ziehe (1993) påpekar gäller generellt i 

skolan och undervisningen och således även i svenskämnet och svensklärare.  

Svensklärare kan ändra valet av innehåll beroende på vilken klass de har, alltså vilka 

individer som finns i just den klassen. Dessutom kan innehållet påverkas av elevernas attityd 



 7 

till innehållet. Genom att ha en dialog mellan lärare och elever i klassrummet skapas 

förutsättningar för eleverna att kunna reflektera över de olika utgångspunkterna. Detta genom 

att kritiskt kunna granska och reflektera över den nya kunskapen de intagit genom 

undervisningen. En nackdel med att arbeta på detta sätt är att de ställer höga krav på lärarens 

kompetens gällande djupa ämneskunskaper och förutsättningar som exempelvis flexibilitet och 

engagemang i frågor som av elever kan upplevas meningsfulla, vilket i sin tur kan skapa en 

uppmuntran för eleverna till att bli mer engagerade men även att delta i diskussioner (Bergman, 

2007, s. 89–113). Ämnet svenska är en konstruktion vilket beroende på tid, skola, klassrum kan 

variera i hög grad trots att det är under en och samma tidsperiod. Ämnet svenska är mer än bara 

ett skolämne, det är också ”en arena, ett fält, inom vilket olika viljor och olika uppfattningar 

utkämpar sina strider” (Molloy, 2002, s. 19). I klassrummet framkommer dessa uppfattningar 

genom svensklärarens handlade men även val av olika undervisningssituationer.  

Man kan som svensklärare skapa en undervisningsmiljö som är både trygg och utmanande 

genom att kombinera undervisningen med hänsyn till sina elevers mognad och erfarenheter. 

(Bomarco & Swärd, 2012). Känner eleverna att de kan relatera till undervisningen eller känner 

ett syfte med den så skapas en annan slags lärande miljö och en annan förståelse hos eleverna 

(s. 46). Om man som svensklärare känner sina elever kan man hitta texter som har ett 

engagerande och väsentligt innehåll. Genom att känna eleverna, vet man vilka utmaningar de 

klarar av och var deras gränser går. Många gånger kan elever känna att litteraturläsningen i 

skolan är tråkig och att det är den läsningen de får göra på sin fritid som ger dem upplevelser, 

spänning och underhållning. Därför kan det finnas motstånd mot de textval som deras lärare 

gör. Elever behöver få läsa texter och arbeta med frågor om liv och litteratur, ”hur de relaterar 

till deras erfarenheter och där olika aktiviteter integreras: skrivande med läsning, läsning med 

samtal och lyssnande, litterära mönster med kulturella mönster och där olika tolkningar och 

ämnen blir belysta i klassrummet” (Bomarco & Swärd, 2012, s. 53). 

För att öka elevers engagemang i undervisningen kan man dra nytta av elevernas egna 

erfarenheter och intressen. Genom att väva in elevers sociala och kulturella erfarenheter i 

undervisningen skapar man en möjlighet för eleverna att ”få utforska den väv av komplexa 

historiska och sociala relationer som dessa är inbäddade i” (Bergman, 2007, s. 338). Bergman 

menar att svenskämnet har förutsättningen att kunna vidareutvecklas från ”reproducerande 

praktik” som den representerar idag till ”elevernas arena”, där de blir aktiva deltagare i 

skapandeprocessen av kunskap, identitet och kultur. Detta i sin tur ger svenskan en unik position 

vad gäller relevansen oavsett valet av utbildning för eleverna, då syftet med ämnet skulle bli att 
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ge eleverna verktyg för att skapa en förståelse av sig själva men även omvärlden (Bergman, 

2007, s. 336–339).  

Lev Vygotskij (1978) utvecklade det sociokulturella perspektivet, vilket är en teori som 

grundar sig i att lärandet är situerat, och att interaktion och samarbete är grundpelarna i detta 

perspektiv. Det sociokulturella perspektivet grundar sig i att individens utveckling är 

sammankopplat till dennes sociala utveckling. Det vill säga att individens utveckling samspelar 

med dennes sociala omgivning (Kroksmark, 2011, s. 46). 

Dysthe är en forskare som utgår från det sociokulturella perspektivet och menar att det är av 

stor vikt att individen känner sig uppskattad och betydelsefull. Hon menar att det är en lärares 

uppgift att skapa en god lärandemiljö, använda sig av interaktionsformer samt forma grupper 

där eleverna får möjligheten att känna sig accepterade (Dysthe, 2003, s. 38). Enligt Kernell 

(2002, s. 56) motiverar detta eleverna till lärande och formar deras identitet. Även han utgår 

från det sociokulturella perspektivet och menar att det som lärare är viktigt att utveckla trygghet 

för eleverna och en miljö som uppmanar att inta sina medmänniskors perspektiv. Genom att 

förstå och acceptera andras perspektiv och uppfattningar, utvecklas individens egna tankar.  

2.3 Motivation i ämnet svenska 

Motivation är ett begrepp som kommer att användas flitigt i denna studie och är ett 

svårdefinierat begrepp. Begreppet har sin grund i det latinska ordet ”movere” och innebär ”to 

move”, och definieras som kraften som verkar på eller inom individen vilket orsakar 

målinriktad, frivillig handling (Motivation, u.å.: a).Enligt Nationalencyklopedin är motivation 

en psykologisk term som väcker, formar och riktar individens beteende mot olika mål. Teorier 

om motivation förklarar varför individer konsekvent strävar mot bestämda mål med hjälp av 

flexibla beteenden, varför man som individ handlar och varför individen väljer att göra det ena 

istället för det andra. Motivationen kan främst drivas av ett behov att få något eller antas grunda 

sig i den primära motivationsprocessen som modifieras genom socialisationen (Motivation, 

u.å.: b). Då detta är en studie som undersöker motivation i ämnet svenska anser jag att det är 

viktigt att se vad motivation kan grunda sig i hos olika individer.  

En svensklärare har många uppgifter att uppfylla och att skapa motivation är ett av dem. Att 

skapa motivation och en känsla av delaktighet för sina elever är en grundpelare i allt 

lärarledarskap, vilket inte alltid är lätt att göra. Detta då motivation är väldigt individuellt och 

varierar i hög grad mellan olika individer (Dahlkwist, 2012, s. 31). Målen måste formuleras på 

ett tydligt, begripligt och konkret sätt för att eleverna ska kunna uppnå en god motivation. 

Dessutom bör man skapa möjlighet för eleverna att ta till sig målen och göra dem till sina egna 
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och möjliga att uppnå. För att eleverna ska kunna göra detta behöver läraren sätta upp konkreta 

och mätbara mål, lägga ribban på en realistisk nivå och ge eleverna möjlighet att själva få ett 

tillfälle att påverka målformuleringen aktivt. Allt detta kommer i sin tur möjliggöra en ökning 

av motivation för eleverna (Dahlkwist, 2012, s. 32). 

En amerikansk psykolog med namnet Abraham. H. Maslow är känd för sin motivationsteori 

och behovstrappa som även kallas för behovspyramiden vilken han skapade under 1940-talet. 

Han menar att individens behov och önskningar är ordnade efter en särskild hierarki vilket 

grundar sig i vikten av behoven för individen (Dahlkwist, 2012, s. 33–35). Maslow menar att 

individer kontinuerligt strävar efter att uppnå olika mål. Beroende på hur högt individen 

prioriterar sina olika behov hamnar de på olika steg i behovstrappan. Ju lägre ett behov är i 

hierarkin, desto viktigare är behovet för individens överlevnad och ju högre behovet är, desto 

mindre vikt har de i individens överlevnad (Dahlkwist, 2012, s. 33–35). Detta i sin tur ger 

människan större valmöjligheter gällande tidsspann för uppfyllelse av de högre satta målen. 

Exempelvis så ingår fysiska behov som sömn, mättnad och värme i det första trappsteget och 

saknar en elev något av dessa så innebär det att hen har sämre förutsättningar att uppfylla de 

krav som finns i undervisningen (Dahlkwist, 2012, s. 33–35). 

Därefter kommer nästa steg vilket är trygghetsbehovet och detta kan man koppla till den 

miljö som eleverna är i och att den bör vara anpassad så att de känner arbetsro och trygghet i 

skolan. Det tredje trappsteget har med deras sociala behov att göra och detta innebär att eleverna 

behöver känna sig delaktiga i en gemenskap. Därefter kommer det fjärde trappsteget vilket är 

prestationsbehovet, detta handlar om att eleverna ska känna uppskattning och självkänsla, men 

även en känsla av acceptans och respekt från andra. Det allra sista steget är självförverkligande, 

det vill säga att eleven ska kunna uppnå sina mål och drömmar. Något att ha i åtanke är att alla 

individers behov är olika och att denna behovstrappa illustrerar en genomsnittlig utveckling. 

Alltså kan behovstrappans olika steg hamna på olika platser beroende på individen (Dahlkwist, 

2012, s. 33–34). Behovstrappan är något som alla svensklärare bör ha i åtanke i sin undervisning 

då elever många gånger av olika anledningar kan känna sig omotiverade till olika moment i 

svenskämnet. En elev kan känna sig omotiverad till att delta i de muntliga momenten i skolan 

och då kan man behöva se över vad anledningen till detta är och om man som svensklärare på 

något sätt kan påverka det. Känner inte en elev att den är trygg bland sina klasskompisar under 

svensklektionen kan det leda till att hen är omotiverad, vilket svenskläraren bör hjälpa till att 

motverka.  

En teori som har framtagits av två professorer i psykologi, Edward Deci och Michael Ryan, 

berör inre motivation (nämnda i Lillemyr, 2002, s. 40–45). Genom att fatta egna beslut, känna 
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en känsla av att vara kompetent och inkluderad gör lärandet stimulerat på bästa sätt. Genom att 

utmana och stödja elever, stärks deras inre motivation och detta leder till att de utvecklas. För 

att den inre motivationen ska främjas och stärkas behöver eleverna känna sig kompetenta, att 

de får fatta egna beslut samt känna tillhörighet i det sociala och kulturella sammanhanget (Deci, 

2010 & Ryan, 2010, nämnda i Lillemyr, 2002).  

Utöver inre motivation påverkas individer av yttre motivation, alltså yttre faktorer som 

påverkar det som sker inom individen. Yttre faktorer som kan ha en påverkan på individer är 

exempelvis råd, uppmaningar eller hot från människor runt om en. För elever kan exempel på 

yttre faktorer vara krav och betyg att uppnå, vilket kan bli som ett yttre tryck som de känner av 

(Lundgren & Lökholm, 2006, s. 67–69). Dessutom kan en förhöjd veckopeng på grund av bättre 

skolresultat vara ett exempel på yttre motivationsfaktor. Människor har i sin natur att vilja 

uppnå en vinst och undgå negativa följder på grund av sitt handlande. 

En del som anses vara en konsekvens av yttre motivation är att det är något som kontinuerligt 

måste fortsätta. Detta genom att ”vinsten” fortsätter att utdelas för att motivationen ska bevaras. 

Dahlkwist skriver att de som förespråkar den yttre motivationen menar att detta blir som 

”morötter” som senare leder till självförstärkande, vilket i sin tur leder till att den yttre 

motivationen omvandlas till en inre motivation. Däremot menar de som kritiserar den yttre 

motivationen att lärare bör fokusera på att bygga på och främja den inre motivationen. Alltså 

bör de stärka den inre motivationen genom att få eleverna att känna att undervisningen är 

meningsfull på djupet. Detta genom att exempelvis ge eleverna valmöjligheter, individanpassa 

undervisningen och försäkra sig om att undervisningen skapar möjligheten för spännande 

utmaningar (Dahlkwist, 2012, s. 32). 

Dysthe (2003, s. 38) skriver om det sociokulturella perspektivet och menar att motivation är 

inbyggt i samhällets förväntningar på individen. Dahlkwist skriver om hur verbet motivera 

innebär att ”sätta andra i rörelse, att skapa eller att stödja en drivkraft” (2012, s. 30). En elev 

som inte känner sig delaktig eller ser ett syfte i sin utbildning och sitt lärande är inte lika 

motiverad till skillnad från en elev som i regel brukar känna sig mer motiverad och ha en 

starkare drivkraft. Människor är individer som vill känna stolthet, göra framsteg i livet och få 

positiv feedback på sina handlingar (Dahlkwist, 2012, s. 30 – 33). Motivationsfaktorer består 

av prestation och erkännande och detta lyfter fram positiva akademiska attityder som uppfyller 

önskan om självförverkligande. Elevers motivation till lärande är en nyckel till att främja och 

förbättra undervisningen och lärandet, vilket i sin tur ökar kvalitén på utbildning. Fredricks et 

al. (2004, s. 60) påstår att det finns bristande förståelse för hur motivation för lärande leder till 

ökat engagemang som kan påverka elevers framtida prestationer positivt. 
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Blomgren (2016) skriver i sin studie om att elevers motivation uppmuntrades genom att man 

som lärare varierar undervisningsmetoder, har en tydlig struktur och använder sig av formativ 

bedömning. Dessutom visar det sig vara av stor vikt att eleverna har möjligheten till en social 

miljö som präglas av samarbete och goda relationer, inte bara med sina klasskompisar men även 

med sina lärare. Det som istället motverkar elevers motivation är låg variation av 

undervisningsstrategier, bristande kompetens hos lärare och brister gällande överenskommelser 

om uppdragsförmedlingar och användandet av digitala verktyg. Genom digitaliseringen av 

lärmiljön har de flesta elevers självständighet ökat och generellt bidragit till förenkling av 

genomförandet av skolarbete. Bergström (2007, s. 152–162) diskuterar vilka faktorer som 

påverkar elevernas motivation och jämför detta med vad kursen bör innehålla enligt 

svensklärarna. Något som framkommit är att eleverna gör en skillnad på vad som är nytta och 

vad som är nöje gällande de olika områdena de får arbeta med i ämnet svenska (Bergström, 

2007, s. 152–162). Detta är ett resultat som är intressant i och med att ens lust är förknippat 

med ens motivation. Finner vi som individer något intressant, ökar vår motivation och vilja. 

Eleverna i studien menar att de inte ser någon nytta med att vara allmänbildad då de inte ser det 

som något nödvändigt i framtiden gällande vidareutbildning eller karriärmässigt (Bergström, 

2007, s.172–175). 

En studie av Blomgren (2016) har påvisat att eleverna uttrycker ett flertal personliga 

prestations målinriktningar bestående av behärskningsmålorientering och prestationsinriktad 

målorientering, inklusive stark tilltro till sina egna förmågor att kunna klara sina studier med 

goda resultat. Dessutom visar studiens resultat att eleverna kan reflektera över sin personliga 

inställning och skolsituation. Detta då de har kunskaper om lärares kompetens och den kvalité 

undervisningen har, samt erfarenheter av det sociala livet i skolan. Eleverna fångar upp allt och 

reflekterar och analyserar hur olika faktorer i deras undervisning påverkar deras prestation 

(Blomgren, 2016, s. 19). 

Svensklärare behöver hitta de rätta verktygen för att motivera sina elever. Bodin (2017) 

menar att de främre energikrävande områdena i hjärnan behöver motivation. När man då kan 

förvänta sig en belöning produceras dopamin vilket gör individen motiverad. För att trigga i 

gång detta kan man som lärare göra eleverna nyfikna genom att exempelvis ställa en fråga om 

något som eleverna kanske inte tänkt på tidigare. Därefter kan man ge svarsalternativ och låta 

eleverna i klassen gissa sig fram. Detta leder till att dopaminet och nyfikenheten växer hos 

eleverna (Bodin, 2017, s. 42–60). Utöver dopamin behöver man ha en god självbild för att 

kunna ta sig an utmaningar. Hur en individ ser på sig själv har en stor betydelse för viljan att 

anstränga sig. Ens självbild handlar om hur man ser på sig själv och rollen man har i omvärlden. 
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Det är ett förhållningsätt man intagit från ung ålder och som sitter kvar under hela livet. Vissa 

likställer sin självbild med sin prestation vilket innebär att de förväntas bli bedömda hela tiden 

och utvärderar sig själva genom resultatet. En konsekvens med detta är att dessa personers 

självbild, förmåga och resultat blir nära sammankopplade vilket innebär att ett dåligt resultat 

sänker självbilden. 

Som svensklärare kan det vara svårt att kunna förändra etablerade föreställningar som 

självbild och synen på sina förmågor. Många gånger räcker det inte med att man talar om för 

eleven hur hen borde tänka. Något som gör det ännu svårare är om eleven har ett visst beteende 

som behöver förändras, detta då hjärnan ser förändring som ett hot. Man behöver då som 

svensklärare ha i åtanke vilka ord man väljer att använda. Exempelvis hjälper det individer att 

byta sitt tankemönster från statiskt till dynamiskt genom att använda ord som ”ännu”. Detta gör 

om en negativ tanke till en positiv, hoppfull tanke. När en elev påstår att ”jag klarar inte av att 

stå inför hela klassen och tala”, kan man som svensklärare svara ”du klarar inte det ännu”. Man 

öppnar upp en ny dörr på detta sätt och ändrar förutsättningarna för elevens tankar. Detta leder 

i sin tur till att eleven kan finna hopp till en lösning och bli mer motiverad till en positiv framtid 

(Bodin, 2017, s. 42–60).  
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3 Metod och material   

I detta kapitel presenteras metod och material som jag har valt att använda för denna studie. 

Därefter kommer urvalet av informanter att presenteras vilket följs av beskrivning av 

datainsamlingsproceduren och databearbetningen. Avslutningsvis kommer de etiska 

principerna och studiens trovärdighet och tillförlitlighet att diskuteras.  

 

3.1 Metodologi  

Detta är en kvalitativ studie baserad på intervjuer med svensklärare och elever på gymnasiet. 

Valet av intervjuer motiverades av tron att intervjuer uppmuntrar till bredare och ärliga svar 

och kan göra det möjligt för mig som forskare att få djupgående information om motivationen 

hos elever i ämnet svenska. Då det var av stort intresse och betydelse att få djupare kunskap om 

ämnet valdes just denna metod istället för en kvantitativ studie (Patel & Davidson, 2011). 

Kvalitativa metoder underlättar möjligheter att ifrågasätta och förstå de bakomliggande 

orsakerna till informanternas svar (Denscombe, 2009, s. 232–233). Genom att välja att intervjua 

både svensklärare och elever fick jag chansen att jämföra deras svar och perspektiv, vilket även 

gav mig möjligheten att validera resultaten bättre (Patel & Davidson, 2011, s 107). 

3.2 Urval av informanter 

Deltagarna i denna studie var sex gymnasielärare i svenska och sju elever på gymnasiet. De sex 

legitimerade lärarna hade från 3–40 års erfarenhet vid tidpunkten för datainsamlingen. 

Svensklärarna arbetade alla på olika gymnasieskolor i Sverige. Anledningen till att jag 

kontaktade just dessa lärare var att jag haft kontakt med dem på ett eller annat sätt tidigare och 

visste att de undervisar i ämnet svenska. Utöver det ville jag ha informanter som hade olika 

lång erfarenhet och hoppades även på att de undervisade olika ämneskombinationer eftersom 

jag då kunde se om de ansåg att det fanns skillnader gällande motivation hos elever beroende 

på ämnet. Jag var inte medveten om att det skiljde sig så pass mycket gällande erfarenhet hos 

svensklärarna sedan innan, utan detta framkom genom intervjuerna. 

 När lärarna bekräftade sin medverkan till denna studie kunde jag med hjälp av dem även få 

förslag på elever som jag sedan kontaktade. Alltså undervisar de deltagande svensklärarna en 

eller flera av de deltagande eleverna. Gällande vilka elever som skulle bli intervjuade, hade jag 

krav på att de alla skulle läsa svenska på gymnasiet, utöver det så spelade det exempelvis ingen 

roll vilken årskurs i gymnasiet de gick i. Även gällande eleverna ansåg jag att det var 
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fördelaktigt att ha elever med olika åldrar med erfarenheter från olika kurser i svenskämnet. De 

sju deltagande eleverna var i åldrarna 16–19 år. 

 Deltagarna kommer hädanefter att benämnas Lärare 1, 2 och 3 och Elev 1, 2, 3, 4, etcetera, 

vilket återspeglar ordningen på intervjuerna med dem. Nedan följer två övergripande tabeller 

om de deltagande informanterna: 

 

Tabell 1. Översikt lärarinformanter 

Informant Yrkeserfarenhet Ämneskombinationer Gymnasieskola  

Lärare 1 Undervisat i 40 år Svenska och svenska 

som andra språk 

Gymnasieskola 1 

Lärare 2 Undervisat i 3 år Svenska och 

samhällskunskap 

Gymnasieskola 1 

Lärare 3 Undervisat i 30 år Svenska och Historia Gymnasieskola 2 

Lärare 4 Undervisat i 6 år Svenska och engelska Gymnasieskola 1 

Lärare 5 Undervisat i 10 år Svenska och engelska Gymnasieskola 1 

Lärare 6  Undervisat i 15 år  Svenska, engelska och 

tyska  

Gymnasieskola 2 

 

Tabell 2. Översikt elevinformanter 

Informant Årskurs Ålder Gymnasieskola Program 

Elev 1 Första året på 

gymnasiet 

16 år Gymnasieskola 1 Naturvetenskapsprogrammet 

Elev 2 Andra året på 

gymnasiet  

17 år Gymnasieskola 2 Naturvetenskapsprogrammet 

Elev 3 Tredje året på 

gymnasiet 

18 år Gymnasieskola 2 

 

Samhällskunskapsprogrammet 

Elev 4 Andra året på 

gymnasiet  

17 år Gymnasieskola 1 

 

Naturvetenskapsprogrammet 

Elev 5 Tredje året på 

gymnasiet  

18 år  Gymnasieskola 1 

 

Samhällskunskapsprogrammet 

Elev 6 Första året på 

gymnasiet  

17 år Gymnasieskola 1 

 

Samhällskunskapsprogrammet 

Elev 7  Tredje året på 

gymnasiet  

19 år Gymnasieskola 1 

 

Naturvetenskapsprogrammet 
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3.3 Datainsamling 

Var och en av intervjuerna spelades in och det tog cirka 30 minuter. Jag förberedde 12 frågor 

med följdfrågor till svensklärarna (se Bilaga 1: Intervjuguide – lärare) och 18 frågor med 

följdfrågor till eleverna (se Bilaga 2: Intervjuguide – elever). Intervjuerna genomfördes 

individuellt med informanterna, både personligen och online via Office Teams. Jag fick både 

djupgående och naturliga svar från informanterna eftersom de fick möjlighet att utveckla sina 

egna idéer och ge förklaringar till sina åsikter och vad de ansåg vara viktigt (Denscombe, 2009, 

s. 267). Intervjuerna var semistrukturerade, och jag var flexibel med ordningen på frågorna, 

beroende på informanternas svar (Denscombe, 2009, s. 234–235). Detta gjorde det möjligt för 

informanterna att trivas och kunna tala fritt. Dessutom gav det informanterna chansen att 

utveckla sina tankar och åsikter kring ämnet. Informanterna var väl informerade (se Bilaga 3: 

Informationsbrev) om att deras deltagande registrerades, att deras deltagande skulle vara 

anonymt och frivilligt och att de kunde avsluta intervjun när de ville. Detta bidrar till att 

informanterna ska känna sig trygga att tala fritt men också för att stärka tillförlitligheten i 

studien. Eftersom tillförlitligheten i svaren var så viktig för mig var jag noga med att inte visa 

mina egna tankar och fördomar om ämnet (Denscombe, 2009, s. 244–245).  

3.4 Databearbetning och analysmetod  

För att kunna nå denna studies fyra kategorier av data genomfördes ett flertal steg. Jag valde att 

vid databearbetning transkribera varje inspelning genom att lyssna igenom varje intervju, och 

sedan jämförde jag transkriberingarna med de inspelade intervjuerna. Genom att göra detta 

kunde jag kontrollera att inget väsentligt blev förlorat i rådatan. Därefter fortsatte jag med att 

urskilja relevanta utsagor, 614 utsagor insamlade från 13 informanter, varav 6 var svensklärare 

och 7 var elever på gymnasiet. Viktigt att nämna är att dessa utsagor har blivit utskrivna precis 

som informanterna har uttryckt dem, alltså har inga korrigeringar skett gällande exempelvis 

meningsbyggnader, ordval, etcetera. Därefter kodades och kategoriserades analysdata för att ge 

en allmän översikt över resultaten. Slutligen kunde fyra teman som jag ansåg vara av värde för 

studien formuleras. Dessa fyra teman utvecklades från uttalanden snarare än att vara 

förutbestämda; alltså blev dessa teman skapade med ett induktivt tillvägagångssätt 

(Denscombe, 2009, s. 266–267). Data analyserades alltså genom att jag utförde en tematisk 

analys, vilket innebär att jag kodade varje påstående från intervjuerna och genom dessa 

utformades de fyra kategorierna: Motivation, Relation mellan lärare och elev, Lärarens roll 

och Vägledning till motivation.  
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3.5 Etiska principer  

I denna studie har Vetenskapsrådets (2017) etiska principer och riktlinjer följts. Informanterna 

har informerats om syftet med studien och att deras deltagande var frivilligt, det vill säga att de 

kunde avbryta sitt deltagande när som helst. Därvid har informationskravet och 

samtyckeskravet följts (Vetenskapsrådet, 2017). Dessutom har konfidentialitetskravet beaktats 

genom att namnen på skolor, personal och kommuner döljs. All den data som har insamlats har 

förvarats på ett säkert sätt så att obehöriga inte kan få tag på dem. Eftersom allt material och all 

information som har samlats in har hållits konfidentiellt har även nyttjandekravet beaktats. Alla 

informanter har erbjudits att läsa studierapporten när den är klar och har fått kontaktuppgifter 

så att de kan ställa frågor eller avsluta sitt deltagande (Vetenskapsrådet, 2017). 

3.6 Trovärdighet och tillförlitlighet   

Då detta är en kvalitativ intervjustudie har jag varit noggrann med att det insamlade materialet 

är korrekt och träffsäkert vilket innebär hög trovärdighet. För att öka studiens trovärdighet 

och pålitlighet har de forskningsetiska principerna och kraven som Vetenskapsrådet (2002) 

presenterat blivit följda. Sanningskriterierna har blivit uppfyllda vilket kommer bli redovisat 

nedan, följt av redovisning av reflexiviteten.  

Något som i denna studie skulle kunna bli ifrågasatt är resultatets tillförlitlighet, eftersom 

studien blev begränsad och endast 6 svensklärare och 7 elever på gymnasiet kunde ställa upp 

på intervju. Något som varit till fördel är att informanterna har givit mig möjligheten att få 

svar från svensklärare med olika lång erfarenhet samt elever i olika årskurser på gymnasiet, 

vilket stärker validitet till viss del.  

3.6.1 Sanningskriterier  

Tolkningen av denna studie uppfyller rimlighetskriteriet och har en tydlig struktur då de olika 

kapitlen fullföljer varandra och därmed även uppfyller koherenskriteriet. Eftersom resultatet är 

uttalat på liknande sätt som studiens teoretiska ramverk kan de i en jämförande diskussion 

mötas, vilket innebär att studien uppfyller korrespondenskriterier. Slutligen har studien uppfyllt 

kraven för aletiska kriteriet då informanternas utsagor har blivit kategoriserade och svar som 

tidigare varit dolda kunnat synliggjorts (Tivenius, 2015, s. 25) 

3.6.2 Reflexivitet  

Vid genomförandet av denna studie har jag så långt som möjligt försökt att inte ha 

förutfattade meningar kring utfallet som kunnat haft en påverkan på resultatet. Alltså har mitt 
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eget intresse och värderingar inte fått styra riktning av studiens resultat. Detta innebär att 

studiens resultat har kunnat ta sin egen riktning och blivit styrd av valda frågeställningar, 

metod och informanters utsagor. I samband med studien har det varit av stor vikt att kunna 

vara flexibel för att kunna få möjlighet att intervjua alla informanter vid tillfällen som passat 

dem. 
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4 Resultat och analys 

I detta kapitel kommer resultatet från intervjuerna med svensklärarna och eleverna att 

presenteras tillsammans genom fyra olika kategorier och en underkategori: Motivation, 

Motivation i olika ämnen, Relation mellan lärare och elev, Lärarens roll och 

Motivationsskapande. Under analysprocessen av utsagorna såg jag både likheter och skillnader 

i de svar svensklärarna och eleverna gav och anser att det är viktigt att belysa under samma 

kategorier. Jag vill understryka att alla intervjuer har haft utgångspunkt i svenskämnet, även 

om informanterna explicit i mina utsagor inte uttrycker ord och fraser som: svenska, 

svensklektionerna, svenskämnet. De fyra forskningsfrågorna kommer genom analysen av 

resultatet vara i fokus: 

 

• Anser svenskalärare i denna studie att elevers motivation brister i ämnet svenska? 

• Hur kan man som svensklärare arbeta för att öka elevers motivation?  

• Anser eleverna i denna studie att motivationen brister i ämnet svenska? 

• Vad anser eleverna i denna studie kan öka motivationen i ämnet svenska? 

4.1 Motivation  

Att motivera elever är något som kan vara svårt, då motivation skapas på olika sätt för olika 

individer. Något som framkommit genom intervjuerna är att elever blir motiverade när ett 

intresse finns för det de ska göra. Ett intresse för ett ämne kan redan finnas där från början men 

ibland behöver läraren så ett litet frö som kan växa till något större. Utöver det skapas 

motivationen för eleverna när de vet att de ska komma in till skolan för att göra något roligt 

som exempelvis gå på sina favoritlektioner med sina favoritlärare. De intervjuande 

svensklärarna gav liknande svar gällande vad de anser motivation är när jag ställde frågan ”vad 

innebär motivation för dig?” 

Motivation det är liksom att man har glädje. Man vill lära sig saker och att man vill. Jamen att man 

upplever det som meningsfullt, det man håller på med. (Lärare 1) 

Jag skulle säga att det har med målinriktning att göra. Att det finns en önskan eller stark vilja att uppnå ett 

mål. (Lärare 5)  

I och med att mitt intresse var att få veta hur man som svensklärare kan skapa motivation för 

elever i ämnet svenska, ville jag veta vad som motiverar eleverna generellt. De intervjuade 

eleverna känner sig motiverade vid olika tillfällen och för olika anledningar. Ibland kan det vara 
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för att de har något utanför skolan att se fram emot och ibland kan det vara att de ser fram emot 

just denna skoldag och de lektioner den innehåller.   

Jag blir glad när jag vet att jag ska ha de lektionerna (samhällskunskap). Eller alltså jag blir glad för jag 

vet att de lektionerna blir alltid roliga och då blir jag motiverad. (Elev 2) 

Jag skulle säga att det (motivation) är till och från, men just nu känner jag mig ganska motiverad, men det 

är för att det är ganska kort tid kvar och nära till att mina betyg ska sättas. Det är liksom slutspurten nu 

och så gör vi mer roliga grejer utanför skolan också. (Elev 3) 

Kopplat till ämnet svenska och skolan överlag anser svensklärarna att motivation kan innebära 

olika faktorer som exempelvis: 

Alltså… jag tänker att det finns två typer av motivation, dels motivationen för skolan. Att man har liksom 

en motivation till att vilja gå till skolan. Liksom jag vill klara skolan, att de engagerar sig i skolan, ser syftet 

med skolan (svenskämnet). Dels att de har ett mål att uppfylla för sig själva, något som de känner att de 

strävar efter. (Lärare 2) 

Motivation som definition där utifrån elevernas perspektiv betyder att de är villiga att ta emot den 

information som jag ger. Att de är öppna för att nu liksom arbeta mot samma mål, mot gemensamma mål 

så att de kan lyssna på vad jag säger under genomgångarna, att de arbetar med varandra, att de vågar gå 

utanför boxen lite grann och tänka att de vågar liksom tänka. (Lärare 3) 

För att finna motivationen var svensklärarna ense om att det krävs en del och att det inte är 

någonting som alltid är lätt till hands för individen. Även de intervjuade eleverna påpekar hur 

lätt motivationen kan försvinna på grund av olika faktorer.  

Motivation för mig innebär alltså en kombination av intresse och flit alltså… det måste vara både att du 

måste bli intresserad eller förstå, vad gör det för nytta för mig samtidigt som du måste förstå också att 

motivation inte bara kommer av sig själv, utan du måste också lägga ner tid och arbete. Så någonstans där 

i alla fall, att det kräver både en egen insats och ett intresse. (Lärare 6) 

Asså känner jag att det vi gör är något viktigt eller intressant så har jag väldigt lätt för att göra det. Jag kan 

plugga och har inget problem med det men känner jag att det är onödigt eller inte har ett syfte så tappar 

jag motivationen (under svensklektionerna). (Elev 5) 

En elev kan sakna motivation till skolan överlag på grund av olika faktorer och en av dem är 

hens psykiska tillstånd. Vid sådana tillfällen kan svenskämnet hamna i bakgrunden. Exempelvis 

kan det ha skett något hemma, att eleverna känner sig stressade över skolan eller har det jobbigt 

med vänner.  

Beroende på hur det ser ut med mående och den psykiska hälsan kan det se olika ut. Då kanske man som 

lärare behöver arbeta med att motivera eleven till att bara vara i skolan (lägga svenskämnet åt sidan i ett 

par minuter). (Lärare 4) 

Alla startar ju på olika sträckor och startar ju inte liksom lika (olika kunskapsnivåer i svenskämnet). En 

elev som kommer från grundskolan kan ju haft det jättejättetufft och liksom sen börjar gymnasiet och att 

hitta motivationen och glädjen igen kan vara svårt. (Lärare 6) 

Nja, alltså jag har väl mig själv att skylla, för jag har ju inte motivation bara för att jag har så mycket och 

ibland kan det vara att man skjutit upp saker och sådär. Det blir ju som en hög med massa att göra och då 

orkar jag typ inget. (Elev 3) 
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Motivation påverkas även av tid och rum. Genom intervjuerna framkom det att de flesta av 

elevernas favoritämnen är vid de tiderna där de känner sig som mest motiverade, medan 

exempelvis svensklektionerna hamnar på de tider där de känner sig som minst motiverade.  

Mitten av dagen brukar jag ha som mest motivation för då känner jag mig som mest skärpt och då har 

man vaknat, jag brukar vara morgontrött. (Elev 6) 

Våra svenska lektioner brukar vara tidigt på morgonen eller sista lektionen på torsdagar. Jag är ju inte så 

speciellt motiverad då (Elev 5) 

Utöver att tiden på dagen kan påverka motivationen kan även miljön i klassrummet under 

svensklektionerna påverka det. Något som de intervjuade eleverna var överens om, var att de 

hade god arbetsro i klassrummet. Dock fanns det inte lika stor ro utanför klassrummen.  

Vi brukar ha det ganska så lugnt på lektionerna för vi är väldigt tysta i klassen så då kan man jobba på bra 

i klassrummet. (Elev 3) 

Jag tycker det brukar vara okej när vi ska sitta och läsa för vår lärare är jättetydlig med att vi ska vara 

tysta då. Men man kan inte gå ut ur klassrummet heller för det finns typ inte platser. (Elev 1) 

Miljö innebär även vilka som man sitter med i ett klassrum eller vilka man träffar i 

korridorerna, detta kan i sin tur påverka motivationen för elever att delta i undervisningen 

under svensklektionerna. 

Jag kan tycka det är jobbigt att räcka upp handen och svara på frågor för då tittar alla på en och man 

kanske säger fel och det är sååå pinsamt. (Elev 6) 

Vi har ganska bra sammanhållning i vår klass och typ alla känner alla i skolan… Så jag har ganska lätt för 

att prata inför klassen och vara med i diskussioner å så. På högstadiet var det jobbigare (Elev 7) 

 

4.1.1 Motivation i olika ämnen 

Motivationen för elever kan variera i de olika ämnena av olika anledningar. Det kan vara att de 

saknar intresset eller att de anser att ett ämne är svårt eller att något personligt skett.  

De som tycker det är jobbigt med språk eller svårt med språk tycker ju inte att svenskan heller är jättekul. 

Det är liksom såhär, jamen alla vet att de måste ha det, men inte så att alla älskar det. (Lärare 5) 

Svenska tycker jag är tråkigt, tråkigt, tråkigt… (Elev 5) 

Jag tycker om svenska lektionerna. Det är nog för att jag tycker om min lärare men sen tycker jag om att 

läsa mycket, det jobbiga är redovisningarna. Fast egentligen är det inte att jag inte gillar det vi arbetar 

med, det är att jag inte gillar att stå och redovisa hehe. (Elev 3) 

Svensklärarna tror att motivationen i just ämnet svenska även kan vara att elevernas förmågor 

prövas snarare än kunskaper. De har ingen checklista att pricka av utan behöver visa sina 

förmågor för att kunna få ett betyg.  
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Exempelvis samhällskunskapen fokuserar ju på kunskaper medan svenskan fokuserar på förmågor. Ja och 

det är väl väldigt olika sätt att jobba på. Alltså för samhällskunskapen jobbar man ju mycket med fakta. 

Man jobbar liksom med att nöta in grundläggande begrepp kunskaper. (Lärare 2) 

Svenska är ett ämne som är utmanande och är inte alltid något som eleverna har förståelse för.  

Men det är så ibland att det faktiskt är skittråkigt, jaa det är ju tråkigt. Att skriva referat till exempel kan 

kännas trist och att de vill skjuta på det. Eller till exempel källkritik, men det är ju så himla viktigt för 

dom framöver om de till exempel ska studera vidare. (Lärare 3)  

Jag ser inte poängen att lära sig det och det motiverar mig inte eller jag ser liksom inte syftet till det. Jag 

kommer inte ha användning av att läsa Doktor Glas eller jag planerar inte att sitta och skriva texter i 

framtiden. (Elev 5) 

Motivationen i andra ämnen verkar variera, och i ämnet svenska verkar motivationen inte vara 

på samma nivå som i andra ämnen.  

Jag kan märka ibland att elevernas motivation sjunker beroende på ämne. Det är lättast att se när man har 

eleverna i olika ämnen. Svenska är ju ett grundämne som de haft ända sedan lågstadiet. (Lärare 1) 

Man kan höra många gånger; när ska jag använda det här? När de inte har motivationen, hamnar jag 

väldigt ofta i att det (svenskämnet) är allmänbildning och att allmänbildning är bra att ha. (Lärare 4) 

Just nu är svenskan svår och tråkig. Vi har en lärare som mest är där för han måste känns det som. (Elev 

6) 

Utifrån de intervjuade svensklärarnas och elevernas svar är motivation något som kan variera 

för individer från dag till dag men något som driver motivationen är att ha ett mål eller ett 

intresse. Många gånger har det inte med vilket ämne eleverna har utan vilken lärare som 

undervisar dem. Intresset för ämnet är något som ökar motivationen men ibland räcker inte 

det till.  

4.2 Relation mellan elev och lärare 

Relationen som skapas mellan elev och svensklärare är en grundpelare i att undervisningen ska 

fungera i framtiden. Finns det inte en god relation mellan elev och svensklärare kan 

undervisningen drabbas negativt. Utöver att svensklärare ska undervisa sina elever om ämnet 

så behöver de finnas där för eleverna och ha en mer personlig sida med dem. Att endast vara 

opersonlig och auktoritär kan istället motverka det man som svensklärare vill lyckas med och 

leda till att man förlorar elevernas koncentration och motivation till att vilja lära sig, då eleverna 

kanske strävar efter att ha en god ledare snarare än någon som styr. 

Motivationen börjar med att de känner att vi är som vänner. Att jag bryr mig om dom. Det är det som är 

början, inte självaste ämnet (svenskämnet) kanske, utan att jag har en relation, jag har skapat en relation 

med dom. Det är jätteviktigt, utan relation ingen lektion! (Lärare 1) 

Jag tycker det är jätteviktigt när det gäller motivation att försöka möta eleven och se den där den befinner 

sig. ibland handlar det om att jag tar 10 minuter av min lektion (svensklektion) bara för att lyssna på hur 

den här eleven mår (Lärare 2)  
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Relationen elever har till sina lärare kan göra mycket för deras motivation i just ett ämne.  

Just nu är ett av mina favoritämnen svenska, men det är för att jag har en bra lärare i svenska. X är en 

jättebra lärare och gör allt så roligt. (Elev 1)  

Jag försöker utgå från varje enskild individs nivås och intressen. En elevs anledning till att lyckas kan 

skilja sig mycket från en annan elevs. Det gäller att hitta den specifika anledningen och att sedan använda 

sig av den (i svenskundervisningen). (Lärare 5)  

Utöver att ha en bra elev och lärarrelation, är läraren någon som eleverna kan se upp till. 

Lärare är personer som alltid blir sedda och varje handling de gör registreras hos eleverna.  

Vår lärare i juridik är också jättebra för jag tror han har ett så stort intresse för privatjuridik så då blir 

lektionerna roligare att gå på och mer intressanta. (Elev 1) 

Jag jobbar mycket med energier och det blir ju så med det här yrket att man får känna av och skanna 

klassrummet (under svensklektionerna). Och ibland kan det vara att vi behöver stanna upp och prata om 

någonting för att lätta på trycket. Andas ut och känna att vi är trygga här och kan prata med varandra. 

(Lärare 3) 

På samma sätt som eleverna kan se upp till sina lärare så kan de även ta efter dem.  

Alltså det blir så svårt att vara motiverad eller tycka något är roligt när inte läraren tycker det. Jag tror vi 

alla har haft någon lärare som egentligen inte vill vara där, så man blir lite såhär kan vi alla bara gå 

härifrån för ingen av oss vill ju vara här… (Elev 1)  

Allt är inte kul men då får vi trolla lite grann och kanske hitta något roligt filmklipp att titta på för att fylla 

på med lite energi (under svensklektionerna). Det är viktigt att vi som lärare visar vårt engagemang 

annars kommer alla i klassrummet tappa lusten och motivationen. (Lärare 4) 

Har eleverna en lärare som de har en bra relation till så kan just det ämnet den har bli ett 

favoritämne och något som eleverna ser fram emot att lära sig.  

Jag gillade inte samhäll innan gymnasiet, det är ju min lärare jag gillar. För vi har en bra kontakt och för 

han gör alla lektioner roliga. (Elev 2) 

Asså det är inte bara på lektionerna (svenskundervisningen) som gjort att jag tycker om min lärare. Han 

kommer liksom i skolan och hälsar på en och så. (Elev 7)  

Jamen jag tycker att X är en bra lärare och då vill jag göra bra ifrån mig på dom lektionerna. (Elev 6) 

Många gånger finner eleverna att en lektion blir deras favoritlektion just på grund av läraren, 

deras favoritlärare.  

Aah, asså X, han är min samhällslärare och min mentor också men vi har bra kontakt och han har hjälpt 

mig med mycket under de här tre åren. Det behöver inte alltid handla om skolan eller asså om ett ämne 

eller uppgifter. (Elev 4) 

Jag har tyckt svenska vart så jobbigt förut. Speciellt när vi ska ha muntligt men X vet om det och har gjort 

det så mycket roligare att komma på lektionerna. Jag känner att man kan prata med henne om allt. (Elev 

3) 

För att motivera sina elever behöver svensklärare ha rätt förhållningssätt till sina elever och 

undervisningen.  
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Jaa, alltså, jag tycker att hon (Svensklärare) är väldigt uppmuntrande. Det är väl de flesta lärarna i och för 

sig, men hon kanske är det lite extra. (Elev 3)  

Jamen min mattelärare, han tycker jag är så bra. Han skämtar ganska mycket och det tycker jag är roligt. 

Vi är ju en ganska så tyst klass så han försöker verkligen få med alla och det tycker jag är viktigt. jamen 

liksom inte vara 300% seriös liksom. (Elev 5)  

Min mentorsklass har en annan lärare i svenska och de läser en bok just nu. Jag älskar ju att läsa så jag har 

försökt att smitta av med min egen entusiasm till dom. Jamen peppat dom lite då och då, pratat om att det 

är en liten uppförsbacke men det är en så bra bok. (Lärare 4) 

Dessutom kan man ibland behöva individanpassa olika moment i svenskundervisningen för 

eleverna för att de i sin tur ska kunna utvecklas och våga mer. Detta kan då leda till att eleverna 

redan där och då lyckas bättre eller får motivation till att nästa gång göra bättre ifrån sig.  

Jag hade en redovisning (i svenskämnet) och sen så kände jag gick inge bra alls och så sa X att jag kan få 

en till chans för att se om det kanske går bättre. Och så sa hon att hon betygsätter den som går bäst. Och 

då visste jag liksom att det spelar ingen roll för jag kommer klara det ändå (få betyget E) och då gick det 

bättre. Så nästa gång ska vi testa inför större grupp också.  (Elev 2) 

Genom att lära känna sina elever och skapa en relation till dem så skapar man en miljö som 

känns trygg och välkomnande inte bara i klassrummet men även i skolan.  

Jag hade en elev som inte alls var motiverad i skolan och att klara av svenskan. Det var mycket hemma 

och inte stort intresse till ämnet. Men vi arbetade mycket tillsammans med att balansera privatliv och 

skolan och vikten av hennes utbildning. Detta gav henne motivationen till att faktiskt lyckas. (Lärare 5) 

Relationer i klassrummet är A och O för att få en lyckad undervisning.  

Har du en bra relation så kan du ofta få väldigt många elever att göra det de ska för sin egen skull men 

även ibland för lärarens skull. (Lärare 6)  

4.3 Lärarens roll  

En lärare har en stor roll i klassrummet då det är hen som ska leda eleverna i rätt riktning och 

finnas där för att stötta men även utmana eleverna. Men för att kunna göra detta behövs de 

rätta verktygen.  

Alla elever har olika intressen och det gäller att hitta dessa. Om eleverna kan relatera till det vi arbetar 

med (i svenskämnet) så brukar intresset öka vilket leder till att motivationen ökar. (Lärare 5) 

Om jag i en klass liksom har invandrarelever så kan det vara kul att prata om, ja hur låter det på ditt språk. 

Då kan vi även diskutera meningsbyggnad och lära oss lite nya ord (i svenskundervisningen). Eleverna 

brukar ofta vara väldigt intresserade. (Lärare 1) 

Utöver att finna elevernas intressen behöver lärare många gånger motivera varför 

svenskämnet är viktigt. Man kan motivera eleverna på olika sätt och försöka förklara för dem 

varför just detta moment är viktigt.  

Till exempel Skolverket skriver ju i nationella provet (i svenskämnet)  att det bör vara 15 stycken elever 

under det muntliga momentet. Om det är färre elever i klassen så får det bli så men annars så kan man ju 

motivera med just det här. (Lärare 1) 
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Vissa har ju som en fobi för det muntliga i ämnet svenska och då får man öva med dom i mindre grupper 

och utmana dom lite i taget. Det motiverar dom att komma ut ur sin komfortzon. (Lärare 5) 

Vikten av ämnet svenska är exempelvis något som Elev 3 motiveras av.  

Svenska kan vara så svårt, man tänker ju att det ska vara lätt för det är ens språk. Men jag vet ju att det är 

ett viktigt ämne och att det är viktigt att veta till exempel hur man ska skriva så det får ju mig att vilja bli 

bra på det och lyckas. (Elev 3) 

Elever är individer som är olika och fungerar på olika sätt. Även deras kunskaper och tidigare 

erfarenheter i ämnet svenska ser annorlunda ut från varandra.  

Både läshastighet och läsförståelsen är generellt lite lägre i handelsklassen och då får man hålla på väldigt 

platt på något sätt. Liksom nu ska vi göra det här och svara på de här frågorna. Sen har jag 

ekonomiklasserna och de motiveras ju på annat sätt, de är mer drivna av betygen. Medan esteterna har 

mer fokus på stoffet och liksom ämnet kommer mer till liv. (Lärare 2) 

Utöver detta kan eleverna behöva stöd i olika hög grad under svensklektionerna beroende på 

gruppnivå men även individnivå.  

Vissa är inte så självständiga i sitt arbete och de behöver mer liksom vägledning på det sättet (i 

svenskämnet). Du kanske får tänka lite mer i förväg, hur ska man göra, jamen inför uppgifter. Dels för att 

det inte ska bli för stort och sen får man tänka liksom hur länge kommer jag prata? Hur länge kommer jag 

ge utrymme till eleverna. Ja annars tappas koncentrationen och motivationen väldigt snabbt. (Lärare 4) 

Det är ju ändå samma kurs men det känns inte som samma kurs (undervisar klasser från olika 

gymnasieprogram i ämnet svenska). Man behandlar samma centrala innehåll och man gör samma 

uppgifter men man anpassar uppgifterna efter gruppen. (Lärare 2) 

Att veta hur man ska motivera sina elever kan vara väldigt svårt och ibland kan det kännas 

omöjligt. Precis som elever är svensklärare olika individer och de behöver hitta sig själva i sin 

lärarroll och ett sätt som fungerar för dem att arbeta på.  

Man måste hitta en balans mellan ”det ska bara göras” och ”att stärka eleven”. Jag tror det är lätt att som 

lärare (svensklärare) att känna enorm frustration när det kommer till elevers motivation om man inte får 

med sig eleverna (Lärare 2)  

Det är en jättelång lärprocess även för lärare (svensklärare) att hitta rätt sätt, liksom hur ska jag arbeta. 

Jag kanske lyckas stärka och motivera en del elever för att de har ett förtroende för mig. Men sen kan man 

ju inte alltid få med sig alla. (Lärare 6) 

Man får som svensklärare testa sig fram med olika metoder för att få sina elever motiverade, då 

varje klass och varje elev fungerar olika.  

Att få eleverna motiverade kan vara svårt (i svenskämnet). Jag brukar prova med veckans budskap. Och 

då kan jag fiska upp lite tankar kring livet innan vi börjar koppla det till ämnet. (Lärare 3) 

Jag tycker det kan vara kul att hitta lösningar, ibland kan det ta lite tid men ibland ba klickar det. Så det är 

roligt när våra lärare typ utmanar oss så får man kämpa lite med att lyckas kanske tillsammans med någon 

eller själv (bl.a. i svenskämnet). (Elev 1) 

Det är viktigt för eleverna att känna att det finns en mening med det de gör och ska lära sig 

under svensklektionen. Utan att riktigt få ett syfte till varför man ska göra det man gör så finns 
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det inte riktigt en mening med det. Vilket i sin tur kan leda till att eleverna känner att det är 

meningslöst. 

Jamen för att kunna motivera dom så måste de ju landa där de sitter, liksom kunna ta till sig. känna att det 

här ger mig någonting, annars så tycker de allt annat runt om är intressant (under svensklektionerna). 

(Lärare 3) 

Många gånger kan en faktor för att få eleverna att bli motiverade vara att hitta något som de 

kan relatera till det moment de ska arbeta med men även vid utmanande tillfällen hitta någon 

eleverna kan se upp till för att bli mer motiverade.  

Jag brukar ta Zlatan som exempel (under svensklektionerna). Att Zlatan är motiverad för fotboll, det är 

någonting han tycker om, men det är inte så att han blir duktig på fotboll för att han ligger hemma och 

petar sig i naveln utan han blir ju duktig för att han övar och lägger ner, ja väldigt mycket tid och att 

faktiskt bli så duktig som han är. Man måste lägga ner tid och arbete. Det finns inget som kommer gratis. 

(Lärare 6) 

4.4 Motivationsskapande  

Denna kategori handlar om hur de intervjuade svensklärarna och eleverna anser att man skapar 

motivation i ämnet svenska. Något som är väldigt viktigt för de intervjuade eleverna är att de 

får känslan av att deras svensklärare har en vilja av att vara i klassrummet och undervisa.  

Jag trivs väldigt mycket med att undervisa i mina ämnen och jag tror det är väldigt viktigt. Jag kanske inte 

kan allt i ämnet men det kan vi aldrig utan vi måste läsa på lite mer ibland. (Lärare 3) 

Ja det är väl sådant som tidigare men typ att du som lärare (svensklärare) får det att se ut som att du vill 

vara där fast du kanske inte vill vara där. (Elev 1) 

Asså jag tror att svenska lärarna skulle kunna motivera genom att visa att den vill vara där och inte är 

tvingad att vara där. Få en att känna att den gör sitt jobb med inlevelse. (Elev 6) 

Även om du som lärare (svensklärare) inte vill vara där så försök få det att se ut som att du vill vara där. 

Man behöver inte sitta och liksom halvsucka för då vill inte jag gå fram till dig och be om hjälp heller. 

(Elev 3) 

Något som de intervjuade eleverna och svensklärarna anser är viktigt för motivationen är 

relationen mellan dem. Dels för att en trygghet ska skapas, dels för att allt inte ska vara så strikt 

och formellt hela tiden.  

Men jag tror att man ska istället för att vara liksom lärare (svensklärare) och ta lärarrollen, på något sätt så 

ska man vara liksom lite mer mänsklig. Jamen mer personlig kanske och inte så strikt. Vara lite som en 

vän. (Elev 5) 

Jag tycker man ska ta mer personlig kontakt (som svensklärare). Och sen om du vet att någon har 

scenskräck så kanske ge den fler chanser för då vågar man mer och då blir man mer motiverad. (Elev 2) 

Först och främst att du, att du har en relation till dom, att dom litar på dig, och vet att hon (som 

svensklärare) vill oss väl. De måste veta att vi som lärare är här för dom. (Lärare 5) 

Skapa en relation med eleverna, alltså framförallt ha samtal tror jag och sen kanske i början av en kurs 

eller när du får en ny grupp att lägga ner tiden på att faktiskt förstå dem och lära känna dem (som 

svensklärare). (Lärare 6) 
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Utöver detta känner de intervjuade eleverna att de vill vara mer delaktiga i sin svenskutbildning. 

Trots att de vet att det inte går att vara med och besluta allt i sin svenskutbildning är det något 

som de anser kan vara en bidragande faktor i deras motivation och kunskapsutveckling.  

Låt oss elever vara mer delaktiga. Kanske att man har en omröstning i klassen (i svenskämnet) ibland om 

typ hur vi ska göra prov. Eller att vi får bestämma vilka böcker vi ska läsa. (Elev 3) 

Genom att möta eleverna och lyssna på vad dom önskar (under svensklektionerna). Även om elever 

ibland kommer med orimliga krav så är det viktigt att lyssna, vara pedagogisk och visa att man ska ha det 

i åtanke när man lägger planering för såväl lektioner som examinationer. Även om dessa önskningar inte 

kommer gå att genomföra helt så kanske man kan använda delar av dom eller skapa en lösning som är så 

lik som möjligt. (Elev 7) 

Jag tycker att man borde få mer val i svenskan. Typ vilken bok man ska läsa eller vad man ska hålla tal 

om. Det blir mycket roligare då och något man ser fram emot. (Elev 5) 

Dessutom kan en osäker svensklärare skapa osäkra elever vilket i sin tur får dem att känna att 

det inte riktigt finns ett syfte med vad de ska göra. Att ha struktur och en planering är väldigt 

viktigt för elevernas motivation och intag av ny kunskap.  

Eleverna behöver veta vad som krävs från dom i varje moment (i svenskämnet), även om vi inte vill att 

allt fokus ska vara på just betyget. Sedan är det viktigt att de får ta del av planen, vad ska vi göra under 

detta moment, vad kommer krävas från mig (Lärare 3) 

Jag tror det gör jättemycket om man har en tydlig planering men att man också är anpassningsbar för att 

alla elever är olika och jobbar olika fort (i svenskämnet). Jamen asså vissa förstår jättefort men vissa gör 

inte det och då kan man behöva mer tid (Elev 4) 

Jag tycker man ska vara tydlig med att det här ska ni göra och det här ska du testas på så det här behöver 

ni visa så (i svenskämnet). Annars kan det bli lätt att vi går igenom tusen saker och vissa saker känns som 

onödiga för det är inte ens med på proven. (Elev 5) 

Det handlar även som svensklärare att ibland kunna vara flexibel och veta om att tiden kanske 

inte räcker till.  

Ha en bra dialog om vad som önskas att arbeta med (under svensklektionerna). Ha en tydlighet. Inte 

heller sätta för mycket press med till exempel tid, om det blir för mycket tidspress blir man lätt 

omotiverad. (Elev 7) 

Svensklärare kan planera sin undervisning på olika sätt för att få med sig eleverna. Ibland kan 

det räcka med lite extra tydlighet eller att man som lärare stannar upp och kollar om man har 

med sig eleverna.  

Det kanske låter som att jag är lat, men att man verkligen ger tid till eleverna och att man inte har… asså 

det kan oftast bli väldigt mycket info på en kort stund och sen ska man bara kunna det (under 

svensklektionerna). Man får liksom inte tid att bearbeta och sen på nästa lektion har vi börjat med nästa 

grej. Då har man typ glömt bort det som hände på förra lektionen. (Elev 7) 

Man får inte glömma bort att motivera dom, liksom avbryta dom ibland när de håller på med något och 

peppa dom (under svensklektionerna). För det handlar också om ledarskapet i klassrummet att hålla igång 

eleverna och försöka få upp motivationen hela tiden. (Lärare 4)  
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Ibland kan svensklärare försöka göra det där lilla extra för att motivera eleverna. Det kan handla 

om egenskaper man har som person eller att vara kreativ i undervisningen.  

Asså alla har ju olika personligheter och alla är liksom olika och det går inte att ändra på men sen så är 

det ju klart att man önskar att alla kunde vara roliga och sådär men det kanske är svårt (ang. önskan 

gällande svensklärare). (Elev 4) 

Min lärare (svensklärare) har på något sätt lyckats så skulle jag be om hjälp så känns det inte stressat typ 

att hon kommer dit och ba aa jag är här BOM, liksom så. Men det går ändå fort så man behöver inte sitta 

och vänta på att det är tio personer framför en och att det tar hela lektionen. Asså hon tar sig tiden för oss. 

(Elev 1)  

I ämnet svenska är det många olika moment man ska ta sig igenom, och vissa är mer 

problematiska än andra. Vid dessa tillfällen behöver man hitta olika sätt för att motivera 

eleverna.  

Läsningen är ett stort problem och det gäller att hitta på olika sätt för att få eleverna att läsa. Exempelvis 

läsa ett kapitel ur boken högt, vi gör det tillsammans. Ibland kanske man kan göra det flera gånger också. 

(Lärare 5) 

Att bara motivera eleverna med det som står i kursplanen (i svenskämnet) räcker inte, man måste ta det 

längre och koppla det till dom själva, deras mål och deras framtid. (Lärare 1) 

4.5 Resultatsammanfattning  

Genom denna studie har fyra kategorier som besvarar forskningsfrågorna blivit utformade. 

Motivation handlar om vad svensklärare och elever anser motivation är, vad som 

motiverar elever och om det finns i ett ämne. Utifrån informanternas svar är det inte alltid ämnet 

i sig som är påverkar deras motivation. Istället kan det vara faktorer runt om som påverkar detta 

men även vilken lärare de har i ett ämne.  

Relation mellan svensklärare och elev kännetecknas av vilken innebörd relationen mellan 

svensklärare och elever har. Hur pass viktig den är både innanför och utanför klassrummet. 

Både svensklärarna och eleverna trycker på att relationen mellan dem är viktig och en grund 

för att undervisningen i svenskämnet ska vara fungerande. Genom att ha en relation skapas ett 

band mellan eleverna och lärarna men även motivation för eleverna att vilja lära sig av just en 

lärare.  

Lärarens roll handlar om vilken roll lärare har i klassrummet och vilket ansvar de har 

som ledare men även förebilder. Lärare är personer som eleverna ser upp till och även om de 

inte ser upp till läraren så ser de allt läraren gör. Det är av stor vikt att en lärare visar entusiasm 

för undervisningen. Utöver att läraren ska lära ut till sina elever behöver hen vägleda dem i rätt 

riktning. Ett ansvar som ligger hos läraren är att vara flexibel och hitta de rätta verktygen som 

passar för olika klasser samt individer. 
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Motivationsskapande kännetecknas av den vision lärare har och det behov som elever har 

för motivation i ämnet svenska. Ett par viktiga faktorer för informanterna är relationen mellan 

lärare och elever, tydlighet i undervisningen, entusiasm från lärare och att få möjligheten till att 

som elev få vara delaktig i sin undervisning.  

5 Diskussion  

I detta kapitel kommer jag i det första avsnittet relatera studiens resultat med det som 

presenteras i studiens bakgrundskapitel. Därefter kommer studiens slutsats, följt av en 

metoddiskussion. Avslutningsvis kommer möjliga forskningsfrågor för framtida studier att 

diskuteras. 

5.1 Resultatdiskussion  

I detta avsnitt kommer studiens resultat diskuteras med utgångspunkt i studiens syfte och 

frågeställningar, vilket var att fördjupa kunskapen om hur man i ämnet svenska kan skapa 

motivation och hur man kan öka den för elever på gymnasiet. I de klassrum jag besökt tycks 

vara mindre motivation hos eleverna under deras svensklektioner än i ämnen som exempelvis 

samhällskunskap och ekonomi, vilket i sin tur kan leda till att elever inte når sina kunskapsmål 

eller sin fulla potential. Det har inte funnits mycket tidigare forskning på detta men utifrån de 

intervjuade svensklärarna och elevernas svar har det framkommit att detta kan stämma. Enligt 

forskning (Bergström, 2007, Ekhede, 2010, Grönberg & Samuelsson, 2010) är svenskämnet 

något elever många gånger ser som allmänbildning och något irrelevant eller tråkigt. Detta är 

även något som denna studie har gemensamt med tidigare studier, då både de intervjuade 

svensklärarna och eleverna på gymnasiet uttryckt att svenskan är ett ämne som är svårt och 

känns tråkigt. Två av de intervjuade eleverna har uttryckt att de utöver att de tycker att ämnet 

svenska är tråkigt, känner att det är meningslöst, saknar ett syfte och är något som de inte känner 

att de kommer ha nytta av. Samtidigt har vissa elever, liksom resultaten i Ekhede (2010) och 

Grönberg och Samuelsson (2010) studier visat, att de ser vilken nytta ämnet svenska har för 

deras framtid. Anledningen till detta är att de behöver kunna uttrycka sig korrekt i tal och skrift. 

Dessutom är det en viktig aspekt gällande framtida studier eller yrkesroller (Bergström, 2007, 

Ekhede, 2010, Grönberg & Samuelsson, 2010). 

 Något som elever behöver för att kunna bli motiverade och få en förståelse för ämnet 

svenska, är en svensklärare som genom sin kunskap om olika teorier kan förklara sina val av 

undervisning. En svensklärare med insikt i didaktik, litteraturteori, receptionsforskning och 
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genusteori (Molloy, 2002, s. 39) kan lättare förklara varför det är viktigt att läsa exempelvis 

Doktor Glas.  Genom detta kan man som svensklärare sätta skönlitteraturen i ett större 

sammanhang, inte bara för eleverna men även deras föräldrar (Molloy, 2002, s.38).  

En faktor som har varit genomgående från studiens bakgrund fram till resultatet, är vikten 

av relation mellan lärare och elever. Sandvik (2009) påpekar hur det förr inte varit ett krav i 

lärares yrkesroll men att det visat sig vara viktigt. Detta är relevant för denna studie då en 

relation mellan lärare och elev är en viktig grundpunkt i undervisningen. En lärare bör ha en 

god förmåga att kunna interagera och situationsanpassa sina handlingar (Sandvik, 2009, s. 96–

98). Dessutom kan lärare genom att bygga relationer med sina elever stimulera deras lärande. 

Detta är något som även jag kunnat se genom min studie då eleverna visat sig vara mer 

motiverade till att gå till de lektioner där de har en god relation till sin lärare. Motivationen att 

öka och utveckla sina kunskaper inom ett ämne som tidigare inte alls varit intressant har 

utvecklats på grund av att en lärare gjort det lilla extra för eleven, som att exempelvis hälsa på 

hen i korridoren. Citatet ”no education without relation”, är något Biesta (2012, s. 2) citerar i 

sin avhandling men även en av lärarna uttrycker under en av intervjuerna. Har du som lärare 

ingen relation till dina elever kommer det att påverka undervisningen negativt. Dock bör man 

som lärare sträva efter sina elevers nuvarande jag och inspirera dem till gemensamma 

erfarenheter (Ziehe, 1993). 

Alla de intervjuade lärarna har påpekat att det är viktigt att ta sig tiden att lära känna sina 

klasser men också varje individ då alla är olika samt har olika behov. Exempelvis har de valt 

att innan lektionen prata om något speciellt som hänt, eller valt ut en text som eleverna kan 

relatera till för att öka deras motivation. Utöver det har de även nämnt hur viktigt det är att vara 

medveten om elevernas mående, även om det tar några minuter från undervisningen, då det kan 

leda till att motivationen ökar vilket i sin tur leder till kunskapsutveckling.  

Det finns olika faktorer som påverkar motivationen hos en individ, exempelvis delaktighet, 

trygghet, mål, miljö, etc. Många elever kan påverkas av saker utanför skolan vilket leder till att 

deras motivation ibland är sämre. Exempelvis menade vissa av eleverna att privata saker hemma 

gjorde så att de var mindre motiverade till skolan, medan andra menade att de har samlat på sig 

så många ogjorda uppgifter att det blir jobbigare att komma till skolan. Enligt Maslow 

(Dahlkwist, s 33–34) påverkas motivationen av ens behov och menar att behoven ser olika ut 

beroende på individen och påverkas beroende på hur individen prioriterar sina behov. Detta kan 

man koppla till de elever som kände mer motivation för att kunna nå ett mål, som exempelvis 

bli klar med terminen eller få göra roliga saker utanför skolan.  
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Att finna motivationen till att göra något kan vara svårt men där har de intervjuade lärarna 

påpekat att man alltid kan göra sitt bästa att försöka motivera sina elever, trots att det inte alltid 

fungerar, genom att inkludera sina elever, utmana dem men även stötta dem. Vygotskij menade 

att individens utveckling är sammanflätad med dennes sociala omgivning och att man genom 

detta utvecklas. Lärare behöver skapa en miljö där elever känner sig betydelsefulla och 

uppskattade (Kroksmark, 2011), vilket i sin tur skapar en trygghet och sammanhållning. 

Bommarco och Swärd (2012, s. 46) menar att man som svensklärare kan skapa en trygg och 

utmanande undervisningsmiljö för sina elever genom att kombinera undervisningen med 

hänsyn till deras mognad och erfarenheter. Om eleverna kan relatera eller känner ett syfte med 

den undervisningen som ges, så skapas en annan slags lärandemiljö och en annan förståelse hos 

eleverna (Bommarco & Swärd, 2012, s. 46). De intervjuade lärarna menar att man genom en 

balans mellan att vara formell och personlig kan motivera eleverna och få dem att känna en 

vilja och mod till att ta nästa steg i sin utbildning.  

De intervjuade eleverna påpekade exempelvis att de inte vågar räcka upp handen, tyckte det 

var jobbigt med muntliga moment i klassrummet, vilket i sin tur kan grunda sig i att de inte 

känner sig i en trygg lärandemiljö. Det var även vissa elever som kände sig mer motiverade till 

att klara uppgifter där det gällde att tala inför klassen på grund av att svenskläraren hjälpt dem 

framåt och kommit fram till ett mål tillsammans med dem. Genom att tala med elever och lyssna 

på dem kan man hitta ett mål och utmana samt stödja dem för att stärka deras inre motivation 

enligt Eward Deci och Michael Ryan (nämnda i Lillemyr, 2002). Utöver den inre motivationen 

kan man öka elevernas yttre motivation. Vissa av eleverna menar att de genom att de vet att de 

ska få ett slutbetyg eller bli klara med skolan blir mer motiverade.  

Genom att känna sina elever kan man hitta verktyg för att öka motivationen och ett av dem 

är att koppla undervisningen till något eleverna relaterar till, som exempelvis fotbollsspelaren 

Zlatan eller använda sig själv som en spelpjäs. Att som lärare visa entusiasm och intresse för 

ett ämne kan leda till att elevernas intresse och motivation ökar. Detta är något som de flesta av 

eleverna ansåg var viktigt när det gäller deras lärare, då de kände att motivationen och intresset 

försvann när inte deras lärare visade att de vill vara där.  

Gemensam syn från både de intervjuade lärarna och eleverna för att skapa motivation i 

klassrummet på svensklektionerna är tydlighet, delaktighet, flexibilitet, att vara en vän och inte 

alltid formell. Att få vara delaktig i sin utbildning skapar motivation hos eleverna precis som 

Bergman (2007) påpekar i sin avhandling; dialog mellan lärare och elev kan leda till att eleverna 

uppmuntras till engagemang och deltagande. Detta är även något som de intervjuade eleverna 

tagit upp som en viktig aspekt i svenskundervisningen, där de exempelvis saknar möjligheten 
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att få välja vilken bok de ska läsa. Elevernas påverkan på svenska ämnets olika moment är dock 

något som de intervjuade lärarna menar kan vara svårt att tillåta, då det finns en del krav som 

måste uppfyllas. Bergman, (2007, s 338) menar att man kan dra nytta av sina elevers 

erfarenheter och intressen för att öka deras engagemang. Genom att väva in deras sociala och 

kulturella erfarenheter i undervisningen skapas möjligheten för elever att ”utforska den väv av 

komplexa historiska och sociala relationer som dessa är inbäddade i” (Bergman, 2007, s. 338).  

Man har som svensklärare förutsättningen att undervisa i svenskämnet som kan utvecklas från 

”reproducerande praktik” till ”elevernas arena” och göra sina elever till aktiva deltagare i 

skapandeprocessen av kunskap, identitet och kultur. Svenskämnet har en unik position vad 

gäller relevans då ämnet ger eleverna verktyg gör att skapa en förståelse inte för bara sig själva 

utan även för omvärlden (Bergman, 2007, s. 336–339). Detta är något som även blivit 

exemplifierat i denna studie då en elev efter att ha fått möjligheten att utföra sitt muntliga 

framträdande två gånger blev mer motiverad till att lyckas och göra bättre ifrån sig. 

Svenskläraren lyckades alltså att få eleven att känna trygghet, motivation och meningsfullhet, 

vilket bidrog till att eleven gjorde bättre ifrån sig vid nästa muntliga moment i 

svenskundervisningen.  

5.1.1 Slutsats  

Denna studies syfte var att fördjupa kunskapen om hur man i ämnet svenska kan skapa 

motivation och hur man kan öka den för elever, samt undersöka hur deras motivation och 

lärande formas. I studien hade jag som avsikt att undersöka om elevers motivation i ämnet 

svenska brister utifrån svensklärare och elevers perspektiv. Dessutom hade jag som mål att 

undersöka hur man kan öka motivationen för elever i ämnet svenska enligt svensklärare och 

elever. 

Elevers motivation för svenskämnet kan variera beroende på olika faktorer. Från de 

intervjuade svensklärarnas perspektiv kan det vara svårt att motivera för sina elever till varför 

det är viktigt med olika moment i ämnet svenska och att olika moment är mer utmanande än 

andra. Man behöver som svensklärare kunna motivera olika moment i ämnet svenska för sina 

elever, genom att visa för dem varför de ska göra något och vad det finns för syfte med det. De 

intervjuade elevernas motivation i ämnet svenska varierar, vilket dels beror på intresse för att 

läsa, dels om hur de ser på språkets relevans inför framtiden. Saknar eleverna ett syfte till varför 

de behöver kunskapen om ett visst område i svenskämnet, tappar de motivationen och lusten 

till att vilja lära.  
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Utöver detta har det har det visat sig att mycket av elevernas motivation styrs av den relation 

de har till sin svensklärare och hur delaktiga de får vara i sin egen utbildning, vilket de 

intervjuade svensklärarna är medvetna om och försöker arbeta för. Svensklärare behöver veta 

sina elevers gränser och utmana dem i utbildningen för att de ska utvecklas. Svenskläraren är 

en förebild och visar denne entusiasm för ämnet och eleverna, skapas ett intresse och motivation 

hos eleverna. Genom att släppa en del på tyglarna och vara mer personlig både innanför och 

utanför klassrummet skapas en trygghet hos eleverna och en person som de känner sig bekväma 

med samt en vilja att lära sig av.  

 Slutsatsen är att motivationen i ämnet svenska brister för vissa elever, men att detta inte 

behöver bero på ämnet utan kan bero på svensklärare som undervisar. För att kunna öka 

motivationen i ämnet svenska för elever, bör man som svensklärare skapa en god relation med 

sina elever, låta dem vara delaktiga men även skapa en meningsfull undervisning.  

 Framtida implikationer av min studie är att man som svensklärare bör kunna motivera 

varför olika moment i ämnet svenska är viktigt och att skapa en god relation till sina elever. 

5.2 Metoddiskussion  

Denna studie är noggrant utförd i enlighet med metodavsnittets beskrivning och strukturen är 

influerad av Tivenius (2015), samt har en korrekt och beprövad metodologi. Studiens fyra 

forskningsfrågor är besvarade utförligt och processen till resultaten är transparent och tydligt 

beskriven. 

 Målet inför denna studie var att få 10 deltagande informanter, varav 5 skulle vara 

svensklärare och 5 elever på gymnasiet. Trots att detta var något som uppfylldes och resulterade 

i fler informanter än vad jag hade som mål, kan jag i efterhand känna att en enkätstudie skulle 

kunnat ge mig ett mer pålitligt resultat. Dessutom hade resultatet kunnat bli generaliserbart 

genom en enkätstudie med fler deltagare. Fördelen med mitt val av metod är istället att jag 

genom dessa intervjuer kunnat få mer djupa och ärliga svar, samt haft möjligheten att ställa 

följdfrågor utifrån informanternas svar.  

5.3 Framtida forskningsfrågor  

Genom denna studie har en ny forskningsfråga dykt upp, nämligen hur man som svensklärare 

kan låta eleverna vara mer delaktiga i sin undervisning. Tidigare forskning menar att elever blir 

mer motiverade genom att få vara med och påverka sin undervisning men de intervjuade lärarna 

anser att detta är svårt att tillåta.  
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Bilaga 1: Intervjuguide – lärare  

 

Forskningsfrågor;  

• Anser svenskalärare i denna studie att elevers motivation brister i ämnet svenska? 

• Hur kan man som svensklärare arbeta för att öka elevers motivation?  

 

1. I vilka ämnen är du lärare? 

2. Hur lång erfarenhet har du av läraryrket? 

3. Vad innebär motivation för dig?  

4. Är att motivera dina elever något som sker naturligt för dig eller är det något du planerar 

i förhand? 

5. På vilket sätt skapar du motivation för dina elever i klassrummet?  

6. Hur anpassar du din undervisning för att motivera dina elever? 

7. Använder du dig av specifika verktyg för att motivera dina elever? 

8. Kan du ge exempel på två olika situationer där du lyckats motivera dina elever? 

9. Kan du ge ett exempel på en situation där du misslyckats?  

10. Hur anser du att studieresultaten påverkas av elevernas motivation? 

11. Anser du att elever är motiverade?  

12. Känner du som svensklärare dig motiverad? 
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Bilaga 2: Intervjuguide – elever  

 

Frågeställningar;  

• Anser eleverna i denna studie att motivationen brister i ämnet svenska? 

• Vad anser eleverna i denna studie kan öka motivationen i ämnet svenska? 

 

1. Läser du svenska steg 1, 2 eller 3 (a,b,c)? 

2. Känner du dig motiverad till att gå till skolan?  

3. Vilket är ditt favoritämne?  

4. Brukar du känna dig motiverad när du har X (ditt favoritämne) lektioner? 

5. Vad är det som gör dig motiverad eller inte i skolan? 

6. Gör läraren något speciellt på dessa lektioner som gör dig motiverad?  

7. Vad tycker du om ämnet svenska? Roligt, tråkigt, lätt, svårt, varför? 

8. När brukar du känna att du lär dig som mest under svenska lektionerna?  

9. Finns det några slags uppgifter som gör dig mer motiverad?  

10. När brukar du känna dig omotiverad?  

11. Vem är din favorit lärare och varför?  

12. Har ni bra studie ro i klassrummet på svenska lektionerna?  

13. Under vilken tid på dagen är du som mest motiverad? 

14. Vilka tider brukar ni ha svenska lektioner?  

15. Hur tycker du att lärare borde arbeta för att motivera sina elever?  

16. Blir du mer motiverad när det är grupparbeten eller enskilda arbeten? 

17. Blir du motiverad av att få vara delaktig i att planera och ta ansvar över din utbildning?  

18. Hur påverkar det dig att veta att du ska betygsättas? Blir du 

stressad/motiverad/omotiverad?  
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Bilaga 3: Informationsbrev  

Du tillfrågas härmed att delta i denna undersökning.  

 

Jag heter Atosa Bigdeli och är lärarstudent vid Mälardalens universitet. För närvarande studerar 

jag min sista termin inom ämneslärarprogrammet och skriver mitt examensarbete i svenska. 

 

Den studie jag har tänkt att utföra handlar om elevers motivation i ämnet svenska. Huvudsyftet 

med denna studie är att fördjupa kunskapen om hur man i ämnet svenska skapar motivation och 

hur man kan öka den för elever. Detta kommer att vara en kvalitativ studie och 

insamlingsmetoden kommer att vara intervjuer varav fem svensklärare och fem elever som läser 

svenska på gymnasiet kommer bli förfrågade att delta. Detta för att kunna få både ett lärar- och 

elevperspektiv på det valda ämnet. 

 

Min förhoppning är att du har möjlighet att delta i denna studie genom en intervju. Intervjun 

kommer att ta ungefär 20 minuter och spelas in med ditt godkännande. Deltagandet i 

undersökningen är helt frivilligt och du har rätten att när som helst avbryta utan närmare 

motivering och utan några negativa konsekvenser för dig. Det insamlade materialet kommer att 

bevaras säkert och raderas efter att det blivit transkriberat. Jag kommer alltså att följa Svenska 

Vetenskapsrådet riktlinjer.  

 

Eftersom min studie handlar om hur elever blir motiverade så är min förhoppning att även få 

intervjua elever som läser svenska på gymnasiet. Jag skulle därför uppskatta om du kunde 

hjälpa mig att hitta elever som är villiga att delta i intervjuer.  

 

Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Mälardalens universitet som 

i sin slutversion läggs ut på databasen DIVA. Om du skulle vilja delta skulle jag vara tacksam 

om du kunde meddela mig vilken tid och vilket datum som passar dig bäst. Tveka inte att 

kontakta mig om du har några frågor eller funderingar. 

 

Student: Atosa Bigdeli abi14001@mdu.student.se 072-XXXXXXX  

Handledare: Gerrit Berends gerrit.berends@mdu.se 021-XXXXXX 

Västerås 2022 
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